臺北市光仁國小分項課程計劃表

※綜合活動請各年級參照綜合活動分配表編寫教學計畫
	104學年度下學期課程計畫

	學年或

學習領域
	語文領域

(國語)
	編寫者
	 二年級教學群

	適用年級
	二年級

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學背景分析

（含教學活動編選原則）
	國語教學基本理念，旨在培養兒童正確理解和靈活應用國語文字的能力，內容包括：
（一）使兒童具備良好的聽、說、讀、寫、作等基本能力。
（二）使兒童能使用語文，表達情意，陶冶性情，啟發心智，解決問題。
（三）培養兒童應用中國語文，從事思考、理解、協調、討論、欣賞、創作，以擴充生活經驗，拓展多元視野，面對國際思潮，並激發兒童廣泛閱讀的興趣，提升欣賞文學作品的能力，以體認中華文化精華。
（四）引導兒童學習利用工具書，結合資訊網路，藉以增進語文學習的廣度和深度，進而提升自學能力。

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學目標
	（一）應用語言文字，激發個人潛能，發揮學習空間。
（二）培養語文創作之興趣，並提升欣賞評價文學作品之能力。
（三）具備語文學習的自學能力，奠定終身學習之基礎。
（四）應用語言文字表情達意，分享經驗，溝通見解。
（五）透過語言互動，因應環境，適當應對進退。
（六）透過語言學習，體認中華文化，並認識不同族群及外國之文化習俗。
（七）結合語文與科技資訊，提升學習效果，擴充學習領域。
（八）培養探索語文的興趣，並養成主動學習語文的態度。
（九）應用語文獨立思考，解決問題。

	教材來源
	翰林國語第四冊

	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

特色課程

	一
	1.1/20上學期的結業

2.1/21~2/14寒假。

3.1/25全校備課及校務會議1/26全校備課及議題分享(9:00~15:00) 

4.1/25(一)始分發教科書及各種簿冊。

5. 1/21-2/5行政人員上班。

6.2/7(日) 除夕補假、故2/11(四)補假2/12(五)放假日所以2/6~2/14(日)春節

 因此2/15 (二)開學並於2/20(六)補行上課 

7. 1/29前完成校務評鑑行政紙本及電子檔

   1/29前上傳課程計畫電子檔(含國語閱讀理解策略四層次命題) 

8. 2/5下午2:30前教學環境更新完成(因應評鑑請布置雙語情境)。
	第一課

走進大自然
	1.學習透過感官表達感受。
2.了解「深深」、「飽滿」、「聆聽」等語詞的意義及用法。
3.能了解並運用本課句型完成語句。
4.培養兒童走出戶外，透過感官，感覺大自然之美，並學習愛護大自然的情懷與方法。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關描寫大自然之讀物
	1-1-1-1
1-1-2-1
1-1-4-1
2-1-1-8
2-1-2-2
2-1-2-3
2-1-2-4
3-1-1-5
3-1-2-2
4-1-1-2
5-1-1
5-1-7-1
6-1-1-4
6-1-2-2
	1.能了解並體會本課的結構及優美的文句。
2.透過聆聽課文CD，了解大自然的美好。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.能讀懂課文內容，了解文章大意。
5.能說出自己到大自然曾經有過的美好感受。
	6節
	口頭報告
口頭評量
小組互動表現
平時上課表現
紙筆測驗
習作評量
發表
	【人權教育】1-1-4
【環境教育】1-1-1
【環境教育】2-1-1

	二
	1. 2/15(一)104學年度下學期開學日，安親班及課後照顧開始留校。

2.書香列車、班書共讀開始。

3.召開各學年群組教學研討會。

4.學年單週召開、領域則為每月月初。

5. 2/20(六)補班補課
	第一課

走進大自然
	1.學習透過感官表達感受。
2.了解「深深」、「飽滿」、「聆聽」等語詞的意義及用法。
3.能了解並運用本課句型完成語句。
4.培養兒童走出戶外，透過感官，感覺大自然之美，並學習愛護大自然的情懷與方法。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關描寫大自然之讀物
	1-1-1-1
1-1-2-1
1-1-4-1
2-1-1-8
2-1-2-2
2-1-2-3
2-1-2-4
3-1-1-5
3-1-2-2
4-1-1-2
5-1-1
5-1-7-1
6-1-1-4
6-1-2-2
	1.能了解並體會本課的結構及優美的文句。
2.透過聆聽課文CD，了解大自然的美好。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.能讀懂課文內容，了解文章大意。
5.能說出自己到大自然曾經有過的美好感受。
	6節
	口頭報告
口頭評量
小組互動表現
平時上課表現
紙筆測驗
習作評量
發表
	【人權教育】1-1-4
【環境教育】1-1-1
【環境教育】2-1-1

	三
	1. 2月21日世界母語日

2.圖書室開放

3.2/22安親才藝、高年級英數激勵班開始上課。
	第二課

不開燈的夜晚
	1.學習透過節約能源，親近大自然的過程體會美好生活環境的重要，進而落實保護環境，愛惜能源的工作。
2.了解「夜晚」、「度過」、「雖然」等語詞的意義及用法。
3.能了解並運用摹聲詞，並運用相反詞。
4.培養兒童落實日常節約能源。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關節能減碳的相關資訊
	1-1-1-2
1-1-4-1
1-1-5-2
2-1-1-1
2-1-2-4
2-1-2-6
3-1-1-7
3-1-1-8
4-1-3
4-1-5
5-1-1
5-1-2
5-1-3-1
6-1-2-2
	1.能了解本課的課文意義。
2.透過聆聽課文CD，了解美好的環境需要每個人盡自己一分心力。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.能讀懂課文內容，了解文章大意。
5.能說出自己參與環境保護工作的經驗與想法。
	6節
	口頭報告
小組互動表現
角色扮演
紙筆測驗
習作評量
	【生涯發展教育】1-1-1
【家政教育】1-1-1
【環境教育】1-1-1
【環境教育】3-1-1

	四
	1. 3~4月【舞動生命 希望傳承】主題活動。（健體領域主導、學務處行政協助）

2.放假2/28和平紀念日逢周日， 2/29週(一)補假一天。

3.3/5舉行下學期招生說明會

4.召開各學年教學研討會。

5.校內網路閱讀心得寫作比賽/電腦創意寫作競賽(四~六年級各班推派2位)
	第三課

飛魚季
	1.學習透過多元文化的分享，了解生活在這片土地上不同文化、傳統、活動其意義與想法。
2.了解「報到」、「來臨」、「呼喚」等語詞的意義及用法。
3.能了解並運用本課短語和句型完成語句。
4.培養兒童對大自然的尊重，並了解永續運用的重要性。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關蘭嶼人的相關資料
5.蒐集有關原住民利用並尊重大自然的資料
	1-1-1-1
1-1-1-2
2-1-2-4
2-1-2-6
3-1-1-5
3-1-1-12
4-1-1-2
4-1-3-1
5-1-7-1
6-1-2-1
6-1-2-2
	1.能了解本課的課文意義。
2.透過聆聽課文CD，了解課文中描述蘭嶼人飛魚季的觀念與想法。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.能讀懂課文內容，了解大自然資源永續利用的重要性並分享自己的經驗與想法。
	6節
	口頭報告
小組互動表現
平時上課表現
紙筆測驗
習作評量
蒐集資料
	【環境教育】1-1-1
【環境教育】3-1-1


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要


	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	五
	1.愛媽說故事開始

2.舉辦一~三年級數學計算高手初賽。

3.舉辦四、五年級國數檢測。

4.校內多語文競賽舉行決選※3/7~11舉行字音字形、寫字、作文、本土語

言演說決賽

5.音樂老師提供四、五年級本土語言歌唱參賽名單。(第13週進行決賽)

6.暫定3/13一年級新生註冊。
	第四課

紫斑蝶回故鄉

	1.讀懂課文內容，透過紫斑蝶了解、體會尊重大自然萬物的重要性。
2.了解「山谷」、「度過」、「告別」、「結伴」等語詞的意義及用法。
3.能用本課語詞、短語和句型完成語句。
4.培養兒童懂得尊重萬物，珍惜愛護大自然的環境。

	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集紫斑蝶及其他動物回鄉的相關資訊

	1-1-1-1
1-1-1-2
1-1-4-1
2-1-2-4
2-1-2-6
3-1-1-7
3-1-1-12
4-1-1-2
4-1-3-1
5-1-1
5-1-7-1
5-1-7-2
6-1-1-4

	1.學習詩歌的寫作方式。
2.透過聆聽課文CD，了解課文中描述紫斑蝶努力往北飛回自己故鄉所代表的意義。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.了解故鄉與家對人類及動物的意義，並學習尊重萬物，愛護大自然及生態。
	6節
	口頭報告
口頭評量
小組互動表現
平時上課表現
紙筆測驗
習作評量
蒐集資料

	【環境教育】1-1-1
【環境教育】2-1-1
【環境教育】4-1-2


	六
	1.數學計算高手決賽選拔（一~三年級）

2.召開各學年教學研討會。

3. 3月份小博士信箱有獎徵答。(3/15~30)

4.3/16(三)承辦第二群組增能(創新教學)研習。

5.3月16日(三)教師教學檔案觀摩日。
	統整活動一
	1.1.認識筆順

2.認識相同部首的語詞
3.用適當的語氣念句子
4.對話練習
5.看圖想一想，說一說
6.聆聽故事
	2節
	1.教學掛圖

2.教學CD

3.字典工

具書
	1-1-4
1-1-5-3
2-1-2
2-1-3-1
3-1-1-5
3-1-1-9
3-1-3-2
4-1-2-1
5-1-6
6-1-1-2
	1.培養兒童分辨國字的結構、順序，並正確的習寫國字。
2.培養兒童認識相同部首的字，並了解詞義與部首的關係。
3.了解陳述句的意義，並能以清楚正確的語氣加以表達。
4.學會轉達的重點與技巧。
5.培養兒童看圖聯想說話的能力。
6.培養兒童聆聽的良好態度，並能掌握所聆聽到內容的重點。
	6節
	口頭報告
口頭評量
小組互動表現
平時上課表現
角色扮演
紙筆測驗
發表
	【人權教育】1-1-4
【環境教育】1-1-1

	七
	1.臺北市科展報名(暫定)

2.臺北市教育局網路閱讀心得寫作比賽(暫定)

3. 5.3/26音樂快閃在SOGO
	第五課

啄木鳥醫生
	1.讀懂課文內容，透過啄木鳥在暖暖森林中結交到許多好鄰居的過程，體會到鄰居間互相關懷將使得社區及住家環境更美好。
2.了解「拜訪」、「豎起耳朵」、「沒關係」等語詞的意義及用法。
3.能用本課短語和句型完成語句。
4.培養兒童主動認識鄰居和朋友，並熱心幫助新鄰居、新同學的態度。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關啄木鳥的故事

	1-1-1-1
1-1-2-1
2-1-1
2-1-2-3
2-1-2-6
3-1-1-13
3-1-2-3
4-1-1-2
4-1-3-1
5-1-1
5-1-2
6-1-1
	1學習用注音符號拼讀課文。.
2.透過聆聽課文CD，了解課文文意，並能掌握要點。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.了解鄰居間相互關懷與聯繫，建立良好關係的正面重要性。
	6節
	口頭報告
平時上課表現
角色扮演
紙筆測驗
習作評量
發表
	【人權教育】1-1-2
【人權教育】1-1-4
【生涯發展教育】1-1-1
【家政教育】3-1-4

	八
	1.召開各學年教學研討會。

2. 3/30（三）小主播時間（三年級）

3.4/1千人野餐(青年公園)
	第六課

邀請
	1.讀懂課文內容，透過課文的描述，體會動手做些小改變，將會使自己身處的環境更美好。
2.了解「邀請」、「棚架」、「談天」等語詞的意義及用法。
3.能熟悉並運用換句話說。
4.培養兒童懂得為自己周遭的環境付出努力，改變並美化它。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集社區總體營造及社區彩繪的資料
	1-1-1
1-1-2
1-1-3
2-1-1
2-1-2-4
2-1-2-6
3-1-1-7
3-1-1-13
4-1-1-2
4-1-3-1
5-1-1
5-1-7-1
6-1-1-4
	1.學習詩歌的寫作方式。
2.透過聆聽課文CD，了解從自身環境或社區美化開始動手做起，將改變周遭，使環境更美好。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.了解改變小地方對美化環境的影響。
	6節
	口頭報告
口頭評量
小組互動表現
平時上課表現
紙筆測驗
習作評量
發表
	【人權教育】1-1-2
【家政教育】3-1-4
【環境教育】2-1-1


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	九
	1.4/4(一)兒童節曁民族掃墓節放假4/5(二)逢兒童節曁民族掃墓節同ㄧ天，補假。
2.小小說書人校內交件(4/9前)

3.暫定4/16(六)上午8:00—2:00辦理幼稚園招生登記2:10抽籤

4.暫定4/18(一)上午8:00辦理幼稚園直升小一新生註冊
	第七課拼貼畫
	1.透過課文了解共同的社區活動，可以凝聚居民的情感，拉近彼此的距離。
2.了解「拼貼畫」、「已經」、「不管」等語詞的意義及用法。
3.能用「已經」、「希望」、「不管……都……」等語詞和句型完成語句。
4.培養兒童學習和鄰居和平相處，每個人都像拼貼畫的一部分，拼出歡樂融洽的大家庭。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集拼貼畫的資料
5.蒐集有關社區的活動的資料

	1-1-2-1
1-1-4-1
2-1-2-2
2-1-2-3
2-1-2-4
2-1-2-6
3-1-2-2
4-1-1-2
4-1-4-2
5-1-7-1
6-1-2-1
6-1-2-2
6-1-3-2

	1.學習應用文書信的寫作格式。
2.透過聆聽課文CD，了解與鄰居和平友愛的相處，會讓生活更美好。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.了解如何撰寫書信。

	6節
	口頭報告
小組互動表現
平時上課表現
角色扮演
紙筆測驗
習作評量
蒐集資料

	【生涯發展教育】1-1-1
【家政教育】3-1-4
【家政教育】3-1-5
【環境教育】4-1-1
【環境教育】4-1-2


	十
	1.召開各學年教學研討會。

2.4/11-4/15考前劍橋兒童英語檢定諮詢。 

3.4/15（五）~4/29（五）彩繪復活蛋美術品創作展（四、五年級）
	閱讀樂園一
	活動一：聆聽
1.仔細聆聽教學CD，聽出朗讀文章的節奏。
2.聆聽教師所提的問題，能使用正確語詞說話。
3.能依主題表達意見。
活動二：閱讀
1.摘取大意：教師以提問討論方式，引導兒童閱讀文章，了解內容，領會作者想法進而能提綱挈領歸納本文大意。
2.語詞解釋：指導兒童運用字（辭）典或連貫上下文意等多元方式，解釋生難語詞。
3.課文深究：指導兒童配合習作題目，深究課文內容。
4.朗讀指導：引導兒童隨文章內容，用適當的語調讀出本文。
活動三：說話
1.教師藉由課前提問，引發兒童的好奇心，並預測文章中的內容。
2.說一說這則故事的「原因」、「經過」、「結果」。
3.透過教學設計及習作題目，引導兒童深入理解並發表對本文的想法和認識。
活動四：寫作
1.依照習作問題指示，表達自己的意見。
2.用簡短的語詞表達自己的想法。
	1.5節
	1.教學掛圖
2.教學CD 
3.參考資料
	2-1-1
2-1-2-4
3-1-1-1
3-1-1-7
3-1-3
3-1-4-3
5-1-2
5-1-3
5-1-7-1
5-1-7-2
6-1-1
6-1-6
	1.能體會與鄰居積極互動、交流分享，帶來的好處。
2.能理解文本的內容。
3.能從上下文推論出語詞的意涵。
4.能主動與鄰居打招呼，並參與社區活動。
	3節
	口頭評量
習作評量
實作評量
	【生涯發展教育】1-1-2
【家政教育】1-1-3
【家政教育】3-1-1
【環境教育】2-1-1

	十一
	1.多語文競賽各項目入圍選手開始集訓。

2. 4/21.22(四)(五)舉行第一次定期評量。

3. 4/18(一)~5/8(五)主題書展(暫訂)

4. 4/22（五）小主播時間（四年級） 

5.(暫訂)4/25(一)~4/29(五)包公案之貍貓換太子經典劇，邀請五六年級欣賞
	統整活動二

	1.看圖說出完整通順的句子
2.用適當的語氣念句子
3.練習寫信
4.練習寫信封
5.聆聽故事
	2節
	1.字典工具書
2.教學掛圖
3.教學CD
4.參考資料
5.書信、信封
	1-1-6
2-1-1-1
2-1-1-2
3-1-1-1
3-1-1-5
3-1-2
5-1-1
5-1-7-2
5-1-7-3
6-1-1-1
6-1-3-2
	1.培養兒童細心觀察圖片，並用完整的句子回答問題。
2.了解感嘆句的意義，並能以適當的語氣加以表達。
3.培養兒童了解信件的結構，以及寫信時應注意的格式。
4.學會信封的正確寫法。
5.培養兒童聆聽的良好態度，並能掌握所聆聽到內容的重點。
	6節
	口頭報告
平時上課表現
角色扮演
紙筆測驗
發表
	【人權教育】1-1-2
【人權教育】1-1-4
【生涯發展教育】1-1-1

	十二
	1.調閱各科作業。

2.召開各學年及領域教學研討會。

3.暫定4/27舉行ESL學生程度測驗

4.4/30(六)於本校辦理劍橋兒童英語檢定。

5.暫定4/29(四)一年級慶祝母親節親子說品德戲劇表演彩排。
	第八課

想
	1.透過課文了解學習面對自己生活中的負面情緒，轉為正面思考，學習情緒管理的重要性。
2.了解「盡情」、「跳躍」、「煩惱」等語詞的意義及用法。
3.能用本課語詞和句型完成語句。
4.培養兒童陳述自己的心情，並管理自我的情緒。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關描寫心情的讀物
	1-1-1-1
1-1-2-1
1-1-4-1
2-1-2-2
2-1-2-3
2-1-2-4
3-1-1-7
3-1-1-12
4-1-1-2
4-1-4-2
5-1-1
5-1-7-1
6-1-1-4
	1.學習透過想像，描述自己生活中的心情和情緒。
2.透過聆聽課文CD，了解經由想像與轉化正面積極的念頭，可以妥善處理自己的情緒，讓自己快樂。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.了解如何運用想像與擬人法。
	6節
	口頭報告
口頭評量
平時上課表現
紙筆測驗
習作評量
發表
	【人權教育】1-1-4
【性別平等教育】2-1-3
【家政教育】4-1-2


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十三
	1.教科書評審會議。

2.5/6一年級慶祝母親節親子說品德戲劇表演。

3.各班選出五育優良十名候選人。

4. 5-6月【感恩之光 傳揚博愛】主題活動。（綜合活動領域主導、輔導室行政協助）

5.5/4~21慶祝母親節美勞作品創作展（一、二年級）
	第九課

上臺說故事
	1.透過課文學習，練習說故事的口述作文。
2.了解「專心」、「模仿」、「熱烈」等語詞的意義及用法。
3.能用本課短語和句型完成語句。
4.培養兒童能夠欣賞別人的優點，並改進自己，對自己有信心。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關欣賞別人的優點的讀物
	1-1-1-1
1-1-4-1
2-1-2-3
2-1-2-4
2-1-2-6
3-1-1-7
3-1-1-12
3-1-2-2
4-1-1-2
4-1-4-2
5-1-7-2
6-1-1-4
6-1-2-2
	1.學習理解課文內容，並練習描述某一位人物的優點，並學習發現自己的優點。
2.透過聆聽課文CD，了解課文文意及課文主旨。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.了解如何正確使用詞語。
	
	口頭報告
小組互動表現
平時上課表現
角色扮演
紙筆測驗
習作評量
	【性別平等教育】1-1-1
【家政教育】4-1-1
【環境教育】4-1-1

	十

四
	1.調閱各科作業。

2.召開各學年教學研討會。

3.四年級慶祝母親節創意才藝表演。

4.5/12 (四)舉辦四~六年級科學復活蛋活動(上午8:00)
	第十課

日記一則
	1.透過課文懂得感謝家人，並能自我反省與成長。
2.了解「灰暗」、「提醒」、「匆匆忙忙」等詞語的意義及用法。
3.能用本課語詞、短語和句型完成語句。
4.培養兒童能夠做好自我管理，並學會照顧自己日常生活應做的事項與責任。
	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關日記的讀物

	1-1-1-1
1-1-4-1
2-1-2-2
2-1-2-4
3-1-1-12
4-1-1-2
4-1-3-1
5-1-7-1
5-1-7-2
6-1-1-4
6-1-2-2
	1.學習理解課文內容，並利用句型造句。
2.透過聆聽課文CD，了解課文文意及課文主旨。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.了解別人對我的付出，並願意接受他人的關懷與付出。
	6節
	小組互動表現
平時上課表現
紙筆測驗
習作評量
	【人權教育】1-1-4
【生涯發展教育】1-1-1
【家政教育】4-1-1
【家政教育】4-1-2

	十五
	1.參加第15屆「創新教學教案」及「行動研究」交件。（5/16前）

2. 5/18~5/20教科書評選。

3. 5/16~20五育優良學生評選。
	第十一課

陪外公運動
	1.透過課文懂得體會長輩的辛勞，並願意陪伴長輩。
2.了解「沿著」、「立刻」、「有模有樣」等語詞的意義及用法。
3.能用本課語詞、短語和句型來造句。
4.培養兒童能夠學習與長輩溝通相處，建立良好關係，分享彼此的快樂，促進和諧的情感。



	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關長輩相處或出遊的讀物



	1-1-1-2
1-1-5
2-1-1-4
2-1-2-5
3-1-1-1
3-1-4-2
4-1-3-1
4-1-4-5
5-1-7-1
6-1-1-4
6-1-2-2

	1.學習描述與家中長輩相處或出遊的經驗。
2.透過聆聽課文CD，了解課文文意及課文主旨。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.能懂得與家人長輩相處的可貴，並珍惜和家人相處的每一天。



	6節
	口頭報告
小組互動表現
平時上課表現
角色扮演
紙筆測驗
習作評量
發表


	【人權教育】1-1-3
【人權教育】1-1-4
【性別平等教育】1-1-2
【家政教育】3-1-2


	十六
	1.召開各學年教學研討會。

2.調閱各科作業。

3.5/27（五）四.六年級臺灣學生學習成就評量抽測。(暫定) 

4.三年級說成語故事彩排。
	統整活動三
	1.用適當的語氣念句子
2.練習換句話說
3.認識標點符號：冒號、引號（單引號、雙引號）
4.聆聽故事
	2節
	1.教學掛圖
2.教學CD
3.參考資料
	1-1-1
1-1-1-3
2-1-1-3
2-1-3
3-1-1-1
3-1-1-5
3-1-1-10
3-1-4-1
5-1-3-1
5-1-7-1
5-1-7-2
6-1-6
	1.培養兒童了解陳述句與疑問句的差異，及句型的不同，並能用適當的語氣朗讀。
2.學會針對相同事物敘述，用不同的方式換句話說。
3.培養兒童了解冒號與引號使用的適當時機、書寫的位置，並學會實際運用。
4.練習用輕鬆自然的語氣朗讀，並學習觀察人們生活中的動態描述。
5.培養兒童聆聽的良好態度，並能掌握所聆聽到內容的重點。
	6節
	口頭報告
平時上課表現
角色扮演
紙筆測驗
發表
	【生涯發展教育】1-1-1
【性別平等教育】2-1-3
【家政教育】4-1-2


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十七
	1.教師教學檔案及學生學習檔案交件(6/1)

2.資訊安全宣導週。

3. 6/3（五）小主播時間（六年級）

4. 6/3三年級成語故事成果比賽發表會

5.6/4補上班(補6/10(五)彈性放假)
	第十二課

雨天猜謎
	1.透過課文猜謎遊戲，滿足兒童的好奇心，讓兒童喜歡語文，提升學習成效。
2.了解「討厭」、「仔細」、「興奮」等語詞的意義及用法。
3.能用「無法」、「仔細」、「興奮」等造句。
4.培養兒童能夠經由猜謎，更了解語文，並主動自我學習。

	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關謎語的相關書籍

	1-1-1-1
1-1-2-1
1-1-4-1
2-1-2-2
2-1-2-3
2-1-2-6
3-1-1-7
3-1-2-2
3-1-4-1
4-1-2
5-1-1
5-1-7-2
6-1-2-1
	1.透過猜謎遊戲，體會文字及語言之美與趣味。
2.透過聆聽課文CD，了解課文文意及課文主旨。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.能懂得猜謎語的小技巧，進而能喜歡語文，提升學習成效。

	6節
	口頭報告
小組互動表現
平時上課表現
紙筆測驗
習作評量
發表
蒐集資料
	【人權教育】2-1-1
【環境教育】1-1-1

	十八
	1. 6/6、7(一)(二)舉行六年級畢業考。
2.召開各學年教學研討會。

3.各年級暑假作業交一份給教務處（6/10） 

4.舉行畢業美展（6/8~）

5.6/9(四) 端午節放假6/10(五)彈性放假
	第十三課

一點就通
	1.透過課文相聲的對話，讓兒童體驗相聲的形式與樂趣。
2.了解「鞠躬」、「容易」、「照顧」等語詞的意義及用法。
3.能用不同「一」開頭的語詞造句。
4.培養兒童能夠經由相聲，更了解語文豐富的型態與趣味，並主動自我學習。

	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.蒐集有關文字、成語的課外讀物

	1-1-1
1-1-2-1
1-1-4-1
2-1-1
2-1-2-3
2-1-2-4
3-1-1-7
3-1-4-1
4-1-2
5-1-1
5-1-2-1
5-1-7-2
6-1-1-4
6-1-2-2
	1.透過課文，學習「一」字在不同語詞中的意義。
2.透過聆聽課文CD，了解相聲的形式與趣味。
3.學習本課生字的正確筆順、筆畫，及練習運用句型造句的能力。
4.能學習用「一」字開頭的語詞造短語或句子。

	6節
	口頭報告
小組互動表現
平時上課表現
角色扮演
紙筆測驗
習作評量
	【生涯發展教育】2-1-1
【家政教育】3-1-5

	十九
	1.6/13~17教師及學生檔案評選及觀摩展

2.6/13（一）小主播時間（五年級）

6. 6/15（三）舉行課發會。（暫定）
	第十四課

詠鵝
	1.了解課文故事，並從中感受詩歌帶來的閱讀樂趣。
2.認識「項」、「連聲」、「佩服」等語詞的意義及用法。
3.了解並應用「十分」、「忍不住」的語詞造句。
4.能利用本課語詞和句型完成語句。



	2節
	1.生字語詞卡
2.教學掛圖
3.教學CD
4.唐詩三百首



	1-1-1
1-1-2-1
1-1-4-1
2-1-2-2
2-1-2-4
3-1-2-2
3-1-4-1
4-1-3
4-1-4-1
5-1-1
5-1-2-1
5-1-7-1
6-1-1-4

	1.能理解古詩的文字之美和趣味。
2.能寫出本課生字的正確筆順、筆畫，運用句型造句，並以本課所學的語詞來描述事物的狀態。
3.透過課文，體會古詩的趣味。
4.了解古詩蘊含豐富的意涵，進而引發學習的興趣。
5.運用本課句型完成語句。
	6節
	口頭報告
小組互動表現
平時上課表現
角色扮演
紙筆測驗
習作評量
蒐集資料


	【環境教育】

1-1-1
【環境教育】2-1-1


	二十
	1.召開各學年教學研討會。

2.暫定畢典6/18或6/19

3. 6/21.22(二)(三)舉行第二次定期評量
	閱讀樂園二
	活動一：聆聽
1.仔細聆聽教學CD，聽出朗讀文章的節奏。
2.聆聽教師所提的問題，能使用正確語詞說話。
3.能依主題表達意見。
活動二：閱讀
1.摘取大意：教師以提問討論方式，引導兒童閱讀文章，了解內容，領會作者想法進而能提綱挈領歸納本文大意。
2.語詞解釋：指導兒童運用字（辭）典或連貫上下文意等多元方式，解釋生難語詞。
3.課文深究：指導兒童配合習作題目，深究課文內容。
4.朗讀指導：引導兒童隨文章內容，用適當的語調讀出本文。
活動三：說話
1.教師藉由課前提問，引發兒童的好奇心，並預測文章中的內容。
2.說一說這則故事的「原因」、「經過」、「結果」。
3.透過教學設計及習作題目，引導兒童深入理解並發表對本文的想法和認識。
活動四：寫作
1.依照習作問題指示，表達自己的意見。
2.用簡短的語詞表達自己的想法。

	1.5節
	1.教學掛圖
2.教學CD 
3.參考資料
	2-1-1-3
2-1-2-4
3-1-1-1
3-1-1-9
3-1-4-3
5-1-2
5-1-7-2
5-1-7-3
6-1-1-1
6-1-6
	1.能反省自己的行為，願意提出改善方法並確實執行。
2.能覺察作者以圖畫表現人物表情的對比。
3.能依據圖畫整理訊息。
	3節
	口頭評量
習作評量
實作評量
	【人權教育】1-1-1
【生涯發展教育】1-1-1
【生涯發展教育】1-1-2
【家政教育】3-1-1
【環境教育】1-1-1

	二

十

一
	1.6/30 (四) 結業式。

5.暫定7/1-8/26暑假(教育局未公布)

6.暫定7/1.7/4.7/5.8/25.8/26全校備課

7.暫定105學年度8/29(一)開學(教育局未公布)

8.7/4(一)~29(五)舉辦四週暑期學藝活動及ESL暑期營7/19-7/30

9.8 /1~8/12舉辦2梯次新鮮人體驗營。(各1週)

10. 7/1-8/?行政人員上班。
	統整活動四
	1.認識國字的結構
2.認識標點符號：頓號
3.猜謎語
4.認識部首的形狀
5.聆聽故事
	2節
	1.教學掛圖
2.教學CD 
3.參考資料
	1-1-1
2-1-2
2-1-2-6
3-1-2-1
4-1-2-1
5-1-2
5-1-6
6-1-1
	1.指導兒童分辨國字各種不同的結構，並能加以分辨每個字屬於哪種構。
2.培養兒童了解頓號使用的適當時機、書寫的位置，並學會實際運用。
3.學習如何從謎題中尋找出關鍵字詞，並加以思考，找出謎底。
4.認識有些部首在不同的位置會出現不同的形狀。
5.培養兒童聆聽的良好態度，並能掌握所聆聽到內容的重點。
	6節
	口頭報告
平時上課表現
紙筆測驗
	【生涯發展教育】2-1-1
【環境教育】1-1-1
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